SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 06 de abril de 2021 foi publicado no Diário

do Poder Legislativo nº 8.106, na data de 06 de abril de 2021 com os seguintes Projetos

de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 2.628/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a realização de atividade extracurricular contra o uso de drogas, a ser

realizada nas escolas localizadas no Estado da Paraíba.

− 2.629/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a prioridade para a vacinação contra a COVID-19 das pessoas com

deficiência e doenças raras.

− 2.630/2021 – DO DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de uso e fornecimento de máscaras, luvas, álcool gel e

equipamentos de proteção básica em estabelecimentos comerciais de atividades

essenciais, supermercados, farmácias e conveniências como medidas de combate à

disseminação do COVID-19 no Estado da Paraíba.

− 2.631/2021 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Autoriza o Governo

do Estado da Paraíba a Estabelecer Parâmetros de Fiscalização Efetiva sobre os

Engenhos e Alambiques Clandestinos, e dá outras providências.

− 2.632/2021 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Dispõe sobre a garantia do

repasse pelo empregador da importância espontaneamente dada pelo cliente ao

empregado, como também o valor cobrado pela empresa, como serviço ou

adicional, a qualquer título, aos empregados de bares, restaurantes, hotéis e

estabelecimentos comerciais similares, no âmbito do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.633/2021 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Declara direito das pessoas

com sequelas graves advindas de queimaduras e dá outras providências no âmbito

do Estado da Paraíba.

− 2.634/2021 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Autoriza o Governo

do Estado da Paraíba a estabelecer Parâmetros para a punição pela fabricação de

bebida alcoólica destilada (cachaça) oriunda de falsificação.

− 2.635/2021 – DO DEPUTADO EDUARDO CARNEIRO – Dispõe sobre a

cassação de alvará de licença e funcionamento de estabelecimento que

comercializar bebida alcoólica destilada (cachaça) oriunda de falsificação.

− 2.636/2021 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Dispõe sobre a criação

do Projeto “Órfãos da COVID-19”, que institui políticas públicas a serem

instituídas no Estado da Paraíba a fim de minimizar os prejuízos financeiros e

psicológicos sofridos por crianças e adolescentes que perderam pais ou

responsáveis para a COVID-19.

− 2.637/2021 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Dispõe sobre Políticas

Públicas de Atenção à Prematuridade no Estado da Paraíba, e dá outras

providências.

− 2.638/2021 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Dispõe sobre a

obrigatoriedade da divulgação de mensagens de combate à violência contra a

mulher, durante a realização de eventos esportivos nos estádios, quadras

poliesportivas e recreação, no Estado da Paraíba.

− 2.639/2021 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Estabelece medidas a

serem adotadas pelos Estabelecimentos de Saúde para assegurar uma assistência

adequada, acessível e livre de práticas gordofóbicas no Estado da Paraíba.

− 2.640/2021 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Institui e inclui no

Calendário Oficial do Estado da Paraíba, o “Dia Estadual do Condutor de

Ambulância”, a ser comemorado anualmente, no dia 10 de outubro.

− 2.641/2021 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Institui e inclui no

Calendário Oficial do Estado da Paraíba o “Dia Estadual da Luta Contra à

Gordofobia”, a ser celebrado anualmente, no dia 10 de setembro.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.642/2021 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Altera a ementa e os arts. 1º,

2º, 3º, 4º e 5º da Lei nº 11.675, de 15 de abril de 2020, que estabelece diretrizes

sanitárias a serem adotadas por estabelecimentos que realizam serviço de entrega

(delivery) quando houver decretação de estado de calamidade pública em razão de

epidemias, endemias e pandemias no Estado da Paraíba.

− 2.643/2021 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Institui a Política Estadual de

Desenvolvimento Sustentável da Pesca e das Atividades das Mulheres Marisqueiras

no Estado da Paraíba.

− 2.644/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Autoriza o Poder Executivo a dispor

sobre a prevenção e combate ao superendividamento do Consumidor no Estado da

Paraíba e dá outras providências.

− 2.645/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a obrigatoriedade do

fornecedor de disponibilizar ao consumidor o acesso a informações sobre

empreendimentos imobiliários de sua titularidade.

− 2.646/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Cria a Política Estadual de Educação de

Consumo Sustentável dos Recursos Naturais e dá outras providências.

− 2.647/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui a Política Estadual de Incentivo a

Educação Socioemocional.

− 2.648/2021 – DO DEPUTADO TIÃO GOMES – Dispõe sobre a punição aos

paraibanos que promovam aglomerações ou festas clandestinas durante o período

de proibição ao combate ao COVID-19 estabelecido pelas normas sanitárias do

Governo do Estado.

− 2.649/2021 – DO DEPUTADO TIÃO GOMES – Dispõe sobre a proibição da

exigência de caução ou depósito prévio, por hospitais privados ou clínicas

particulares estabelecidas na Paraíba, para internações de pessoas vitimadas pelo

COVID-19 e dá outras providências.

− 2.650/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre o Programa Estadual de

Transparência da Qualidade do Ensino das Escolas Públicas da Rede Estadual, e dá

outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.651/2021 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a obrigatoriedade

da rede pública de saúde do Estado da Paraíba assegurar a realização do teste de

mapeamento genético às mulheres com elevado risco de desenvolver câncer de

mama.

− 2.652/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui, no âmbito do Estado da Paraíba, medidas de apoio aos trabalhadores do

ramo de eventos e entretenimento, nos moldes que especifica, em razão das

adversidades econômicas e sociais ocasionadas pela pandemia da Covid-19.

− 2.653/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre o Programa de Gratuidade das Taxas de Renovação da CNH para

motoristas da área de saúde no âmbito do Estado da Paraíba.

− 2.654/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a suspensão, no Estado da Paraíba, de todos os reajustes sobre

insumos médico-hospitalares durante o período de pandemia da COVID-19, no

âmbito do Estado da Paraíba.

− 2.655/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui normas para promover a manutenção da ordem disciplinar escolar, a

segurança, a prevenção e a proteção aos profissionais de ensino e normatiza a

proteção e o ressarcimento do equipamento público no âmbito da educação, no

âmbito do Estado da Paraíba.

− 2.656/2021 – DO DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ – Dispõe sobre a

estadualização do trecho da rodovia municipal que liga o município de São José de

Princesa - PB ao município de Santa Cruz da Baixa Verde - PE.

− 2.657/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Obriga os bares, restaurantes e

estabelecimentos similares a informar a utilização de produtos análogos ao queijo,

requeijão ou outros lácteos no preparo de alimentos.

− 2.658/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a preferência de vagas às

mulheres vítimas de violência doméstica e familiar em cursos de qualificação

técnica e profissional.

− 2.659/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a obrigatoriedade de o autor

de violência doméstica e familiar custear todo o tratamento médico e psicológico e

recuperação da vítima, no âmbito do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 2.660/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Garante às crianças e adolescentes em

situação de vulnerabilidade, a prioridade de vaga nas escolas de tempo integral da

rede pública de ensino do Estado da Paraíba.

− 2.661/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispõe sobre a criação do “Auxílio

Emergencial ao Esporte Paraibano” destinado às federações esportivas durante o

período de calamidade pública causada pela pandemia do Coronavírus e dá outras

providências.

− 2.662/2021 – DO DEPUTADO JUTAY MENESES – Dispõe sobre a

incumbência dos estabelecimentos públicos e privados de saúde do Estado da

Paraíba em notificarem à polícia judiciária, acerca da internação de pacientes não

identificados, e dá outras providências.

− 2.663/2021 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Institui o Programa de Registro

de Casos de Feminicídio no Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 2.664/2021 – DO DEPUTADO MOACIR RODRIGUES – Obriga as

maternidades, casas de parto e estabelecimentos hospitalares congêneres da rede

pública e privada do Estado da Paraíba, a permitir a presença de profissionais

fisioterapeutas durante o período de pré-parto, parto, e pós-parto, sempre que

solicitado pela parturiente.

− 2.665/2021 – DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Assegura as mulheres o

direito do pagamento de meia-entrada em eventos culturais, esportivos e de lazer,

no dia 08 de março, em comemoração ao dia internacional da mulher.

João Pessoa, 07 de abril de 2021.